
 

COMUNE DI BIBBONA 

Provincia di Livorno 
 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 24 del 05/02/2019 

OGGETTO:  

ISTITUZIONE TARIFFE SUAP. DETERMINAZIONI. 

 
L’anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di febbraio e alle ore 08:30, in 

Bibbona, nella Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nei modi di 
legge. 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco: Fedeli Massimo 
 
Partecipa  Di Pietro dott.ssa Daniela Segretario Generale del Comune, incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

FEDELI Massimo Sindaco X - 

ROSSI Simone Vice Sindaco X - 

MULE' Enzo Assessore X - 

MOBILIA Enzo Cristoforo Assessore X - 

SPINELLI Francesco Assessore X - 

          
  5 0 

 
 
Accertata la legalità del numero dei presenti, si passa all’esame della delibera in oggetto. 
 
La seduta viene sospesa alle ore 10:00 e riprende alle ore 11:30 
 
Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 24  del 05/02/2019 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 contenente il “Regolamento per la semplificazione ed il 

riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008,  n. 133”; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2011 con la quale veniva istituito 

presso il Comune di Bibbona lo Sportello Unico Attività Produttive (SUAP); 

 

Dato atto  

 

- che l’art. 4 co. 13 del DPR 160/2010 prevede a carico dell’interessato il pagamento delle spese e 

dei diritti previsti da disposizioni di legge statali e regionali vigenti compresi i diritti e le spese 

previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro 

riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento 

stesso; 

 

- che l’art. 12 co. 8 del citato DPR 160/2010 stabilisce che le amministrazioni interessate 

provvedano all'adempimento dei compiti derivanti dalla gestione del SUAP con le risorse umane, 

strumentali e finanziarie previste dalla legislazione vigente e, comunque senza nuovi o maggiori 

oneri a carico della finanza pubblica; 

 

VISTO il comma 169 dell’art. 1 della L. 296/2006 in forza del quale gli Enti deliberano le tariffe e 

le aliquote dei tributi di loro competenza entro i termini previsti da norme statali per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno D.M. 7.12.2018 recante ad oggetto: “Differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 

2018 al 28 febbraio 2019”, (Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 dicembre 2018, n. 292), con il quale il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è 

differito al 28 febbraio 2019; 

 

DATO ATTO CHE la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, nel corso della seduta del 17 

gennaio 2019, ha espresso parere favorevole alla proroga al 31 marzo 2019 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di Comuni, Province e Città metropolitane per il triennio 

2019-2021; lo slittamento del termine, ordinariamente fissato dal Tuel al 31 dicembre di ogni anno, 

sarà formalizzato attraverso l’emanazione di un apposito Decreto del Ministero dell’Interno; 

 

Ritenuto necessario procedere alla determinazione di tariffe a carico dell’utenza per l’istruttoria 

delle pratiche che vengono presentate al SUAP, finalizzate all’espletamento dell’attività 

procedimentale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabili espressi ai sensi dell’art. 49, 

primo comma, del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Con votazione unanime legalmente resa; 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 24  del 05/02/2019 

        Provincia di Livorno 

 
 

DELIBERA 

 

• di istituire le tariffe a carico dell'utenza per l'istruttoria delle pratiche che vengono presentate 

al SUAP, quale rimborso delle spese di istruttoria e delle prestazioni dello stesso SUAP, 

secondo gli importi seguenti: 

 

• € 30,00 per Procedimenti SUAP ordinari (SCIA, comunicazione, subingresso,…) 

• € 50,00 per Procedimenti SUAP con rilascio di atto finale; 

 

• le presenti tariffe, di cui se ne dovrà fare ampia divulgazione sul sito istituzionale e 

dovranno essere corrisposte a partire dalla data di approvazione del bilancio di previsione; 

 

• Il pagamento delle tariffe potrà essere effettuato mediante c/c postale n. 123570 intestato a 

Tesoreria Comunale Bibbona oppure mediante bonifico bancario IBAN: 

IT85H0637070638000000000002,  causale: “Diritti SUAP”. 
 

 

• Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere 

altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di 120 

giorni; 

 

• Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione 

all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1^ comma dell’art.125 del D.Lgs. 

n.267/2000. 

 
 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con successiva votazione all'unanimità; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 40 del D.lgs 

267/2000, stante l’urgenza. 

 
 

 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 24  del 05/02/2019 

        Provincia di Livorno 

 
 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
TESTO PROPOSTA  
(S30_2019_34.rtf   -   EB9CD625345E87464F2EF023968B23981BEBDD5F) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S30_2019_34.rtf.pdf.p7m   -   20711A28870EDDDC331EC4DA0A2E6BA26E40072B) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S30_2019_34.rtf.pdf.p7m   -   0AD2DB4238317237891A8C145DF86AD28F47F993) 
 

______________________________________________________________________________ 

    

Fatto. Letto e sottoscritto. 

 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo    Di Pietro dott.ssa Daniela 

  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;         

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


